CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

TRÂNSITO MUNICIPAL

A Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com a Lei Municipal 1.483 de 2017 e os art. 30, I e V, da

Constituição Federal cumulado com art. 48, I e II, da LC nº 101/2000 (LRF), com art.

24, incisos I, II, V, VI e X da Lei nº 9.503/1997,  bem como com as disposições da Lei

Orgânica Municipal e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, convoca as

entidades do município e a população em geral para participarem da Audiência

Pública, com a finalidade de ampliar a transparência, assegurar a participação popular

e subsidiar a atuação legislativa e administrativa quanto à discussão das políticas

públicas de trânsito municipal, mobilidade urbana, segurança viária e organização do

tráfego no âmbito do Município de Bom Jardim de Minas.

Pauta: Audiência Pública para discussão do Trânsito Municipal, com enfoque na

mobilidade urbana, segurança viária, organização do tráfego, sinalização, educação

para o trânsito e eventuais propostas de regulamentação ou adequação da legislação

municipal sobre o tema.

Local: Plenário da Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas, localizado na Rua

Liberdade, 270, Centro de Bom Jardim de Minas, CEP: 37.310-000.

Data: 19 de fevereiro de 2026.

Horário: 19h00min.

A audiência pública será realizada com a presença de qualquer número de

interessados.

 Este Edital encontra-se publicado no site na Câmara Municipal, bem como

disponibilizado nas principais dependências da municipalidade.

Ana Claudia Gomes

Presidente

		2026-02-11T10:47:52-0300
	Ana Claudia Gomes:09350708698